CHRISTOPHORI CELLARII,
SMALCALDIENSIS,

2982

HORÆ
SAMARITANÆ,

Hoc est,

EXCERPTA PENTATEUCHI
SAMARITANÆ VERSIONIS

Cum

Latina Interpretatione nova & An-

Christiana notationibus perpetuis: Wellesfort. sig.

Etiam

GRAMMATICA SAMARITANA

copiosis exemplis illustrata,

ET

GLOSSARIUM seu INDEX
VOCABULORUM.

Editio Secunda.

FRANCOFURTI ET GENÆ,

Sumtibus JOHANNIS BIELCKII, Bibliopol. Jen.
Typis MARTINI JACQUETI, ANNO M. DCCV.

ACADEMIÆ ALTDORFINÆ

Ornamentis

JOH. CHRISTOPHORO
WAGENSEIL,

Juris Doctori, ejusdemque Publici & Linguarum
Orientalium Profeflori nobiliffimo,

*Literaturæ Rabbinicæ inter Christianos
facile principi:*

ET

GEORGIO MATTHIÆ
KÖNIG.

Græcæ Linguæ & Poëfios Profeflori P.

*Polyhiftori Viro & meritis in rem literari-
am clariffimo.*

S. P. D.

CHRISTOPHORUS CELLARIUS.

Elici auspicio factum est, ut duce CHRIS-
TIANO DAUMIO, clariffimo viro
& de literarum studiis meritiffimo, vel pri-
mum vobis innotefcerem, vel, fi non plane
ignotus fui, propius advenirem ad veftram amicitiam.
Cum enim me pridem ingenii monumenta, quæ statui-

983172

flis

stis doctissima, invitassent, ut vestrum ambirem amorem atque benevolentiam; divina sorte accidit, ut DAUMIUS, quem iterum honoris causa appello, Hieronymum suum Græcum mitteret, ut vobis perferri curarem: quod contagionis metu obsessa erant itinera, quibus antehac ille usus fuerat, cum ad vos daret aliquid literarum. Non neglexi occasionem auspiciatissimam, sed utrique vestrum declaratum volui, quanti vos facerem & mirificam vestram eruditionem: etiam identidem à vobis petebam, ut iis me interesse pateremini, quos vobis amicos adiunxit virtutis vestræ & doctrinæ singularis admiratio. Possem commemorare ex tuis, amplissime KÖNIG, humanitate plenissimis literis, quam præclare de me sentiatis, nisi pudore prohiberer, quod impensius, quam pro merito, amari me intellexi. Quo factum est, ut ad meam erga vos observantiam, quæ maxima mihi visa erat, tantus cumulus accesserit, ut animi erga vos mei significatio non potuerit intra paucorum conscientiam contineri. Itaque SAMARITANAS HORAS, quæ adhuc subseciva mea studia exhausserunt, vobis consecravi, ut apud omnes constaret, quanta mihi de vobis existimatio sit, siquidem laudi mihi tribuo, si plurimi intelligant, in vobis me virtutem & eruditionem incredibilem admirari. Est & alia justissima causa, cur vobis præter ceteros, quidquid est hujus Samaritani otii, dedicari oportuerit. Tecum loquor, WAGENSEILI, vir exactissime, quod non ambiguum est, ad

ad quem inter omnes, qui orientis literas hodie tractant, hujus generis studia, tanquam ad judicem & censorem, deferantur. Tu si cum Collega spectatissimo benevole acceperis, quod offertur, idque ex animo potius consecrantis, quam ex re ipsa æstimaveris, securus ero adversus malevolorum dicteria, nec quisquam remorabitur, quo minus in stadio literarum, pro virili parte & ingenii facultate, quanquam exigua, gradum non segniter promoveam. Adiungerem preces, & ut æquo animo exciperetis hoc Samaritanum opusculum, impensius orarem, nisi summa vestra humanitas, quæ omnibus bonis patet, me confidere potius, quam operose rogare juberet. Quamobrem nihil addo, præter sanctissime suscepta vota, ut Deus vos, carissima capita, incolumes servet, & labores vestros, quos in rectis studiis assidue collocatis, fortunet, atque numine suo efficiat, ut publicæ rei literariæque quam diutissime consulere atque prodesse possitis. Valete, amplissimi viri, & meas Musas vobis habete commendatas. Dabam Cizæ KL, Octobr. MDCCXXXI,

HOras Samaritanas, non quidem officii laboribus, sed quieti & laxamento meo subtractas, nunc publicas esse & multorum usui patere permitto. Dolui enim sæpe, bonas mentes, sed cum angusta re conflictantes, à thesauro hujus linguæ, qui non nisi ex pretiosissimo opere πολυγλωττων Bibliorum haberi potest, longius arceri, quam ut inspicerent libros, ne dicam linguam perdiscere, ipsis indulgeatur. Igitur pro tempore, & quantum officii, quo distentus sum, rationes concedebant, excerpfi, quæ præter cetera insigniorem utilitatem habere videbantur, & quia rarior hæc lingua est & ab usu Europæorum, quibus sero innotuit, fere alienata, rem non ingrati Linguarum studiosis nec inutilem me fecisse puto; dum singulis Diebus ANNOTATIONES subieci, & ne quid deesset discendæ linguæ, GRAMMATICAM artem cum GLOSSARIO subiunxi. De singulis breviter edisseram, quæ digna sunt, ut moncantur: deinde pauca quædam ex doctorum virorum sententia & nostris observationibus producam, quæ hujus studii utilitatem vindicent ab illorum judiciis, qui oderunt, quicquid non intelligunt. De Linguæ ipsius origine jam nihil affero, quod apud animum constitui, si vita & otium suppeditaverit, Samaritanas Horas ad Historiam usque hujus gentis extendere, & breviter ex optimis scriptoribus enarrare, quis status Cuthæorum non tantum civilis, sed ecclesiasticus etiam & literarius fuerit, ubi non potero de linguæ ortu & conditione in medium nihil proferre. Neque ad illam nunc controversiam descendo, quæ de auctoritate Codicum Samariticorum disputat, eosque vel super omnes libros extollit, quod plerisque bonorum indigne videtur fieri; vel contemptius de Samariticis, quam æquum est, judicat. De his enim in Philologia Sciagraphia actum fuit breviter, & quæ agenda restant, in Historia, quam promisi, literaria parte oportunitus, quam brevi hoc proloquio, expediri possunt. Eorum autem, quæ

NUNC

nunc sunt proponenda, præcipuum illud est, quod nolim quemquam ignorare, alium *Codicem Samaritanum* dici, aliam *Versionem Samariticam* ejusdem codicis. Ille pure Ebræus est, & ipse noster Pentateuchi codex, sed literis scriptus Samaritanis, nec nisi in paucis & plerumque exigui momenti signis à nostro codice & Judæorum differt. Versio demum traducta est lingua Samaritana, hoc est, Ebræo-Chaldæa, suis idiotismis subinde interdistincta. Est etiam alia versio Arabico stilo, sed ætatem literis Samaritanis exarata; quam, quod typis excusandum est, silentio præterimus, & illam solam laudamus, quæ Lutetis Primum, post paullo Londini, utrobique in Polyglotto Opere Bibliorum, expressa fuit. Ex hac, qualiscumque est, excerpimus, quæ nunc proposita vides. Presse illa plerumque sequitur codicem, quem Ebræo-Samaritanum appellamus, & ubi ille à nostro & Judaico abit, versio simul ipsa Samaritana discedit. Antiquam esse, vir omnium mortalium de orientis literatura præclarissime meritus BRIANUS WALTONUS ex eo conjecit, quod, quæ causa antiquos Judæos induxerat, ut Targumin seu Paraphrases Chaldæas efficerent, vernacula nimirum, ab Ebræa lingua non parum declinans; eadem oportuerit Samaritanos adductos esse, ut simili remedio genti suæ, quæ non satis Ebraice noverat, consulerent, nec à Judæis, quorum æmuli erant, ulla in parte vincerentur. Non autem integerrima illa versio est, quæ ad nostra tempora pervenit, sed iisdem satis usæ fuit, quibus ceteræ interpretationes. De vulgari Græca, egregio exemplo Hottingerus observavit Exerc. Anti-Morin. p. 77. glossæ alterius expositionis ex margine in textum irrepsisse, & cum pristina scriptura fuisse conjunctam. Idem evenit huic Samaritanæ metaphrasi, in qua non raro vox una per geminam, non tantum ejusdem sensus, ut Gen. I. 17. *וַיִּבְרָא אֱלֹהִים* & creavit & aptavit: c. II. 3. *וַיִּשְׁכַּח אֱלֹהִים* cessavit desit; sed diversissimi etiam transfertur, cujus rei testimonium insigne habemus Genes. XIV. 20: ubi Ebræum *וַיִּתֵּן* tradidit, duplici sensu *וַיִּתֵּן אֱלֹהִים אֶתְּכֶם* clypeus & tradidit, expressum

sum esse conspicitur. Quis vero crederet, utramque vocem ab uno interprete esse, nec potius unam illum posuisse, alteram in margine à dubio lectore annotatam esse (quia **ISD** pro punctorum diversitate utrumque significare potest) & ita demum in textum insertam à librario incurioso ? Sed hæc sufficient de Versione Samaritana; ad *Latinam* ejus interpretationem accedimus. Una Latina versio in Opere Polyglotto est, quæ tam Ebræo-Samaritano textui, quam translationi Samariticæ respondere dicitur. Sed sæpissime non responder, præsertim ubi Samaritanus interpres ab Ebræo discedit longius. Auctor enim hujus versionis Latinæ, quæ primum Parisiis prodit, Vulgatum Interpretem Latinum, quod etiam Waltonus observavit in Prolegomenis, in numeris in locis secutus est, nec ejusdem professionis homo & magni hodie nominis RICHARDUS SIMON interpretationis hujus vitia diffitetur. *A l'gard, inquit Histor, Critic, cap. XVII, extremo, de la Traduction Latine de cette Version Samaritaine, principalement dans les endroits, ou elle differe du Texte Hebreu Samaritain, elle ne m'a pas paru tout à fait exacte, de sorte qu'il seroit necessaire de la retoucher, ou d'en faire une nouvelle.* hoc est: *Consideranti mihi translationem Latinam hujus Versionis Samaritane, præsertim in locis, ubi illa differt à Textu Ebræo-Samaritano, non videtur illa accuratissima, adeo ut necesse sit, corrigere illam, aut prorsus novam facere.* Angli columnis fere singulis editionis suæ addiderunt breves notulas, quas in Notis nostris passim allegamus *Annotationum* vel *Animadversionum* vel *Castigationum* nomine; nec tamen brevissimis his remediis mederi potuerunt tot vulneribus, quibus illa Latina interpretatio sauciata est. Quæ causa fuit, ut de nova versione Excerptorum cogitarim, eamque ita adornaverim, ut verbo verbum (sæpe non satis Latine, quia tironibus consultum ivi) interpretando redderetur. De *Grammatica* nihil dicam: ipsa suam perspicuam facilitatem legentibus, quod certe scio, probatura est. *Glossarium* non solum voces Excerptis comprehensas, sed multas alias quoque, vel ex CASTELLI incomparabili

Lexico

Lexico haustas, vel nostris observationibus inventas, continet. De usu hujus linguae nemo habet, quod nobis Cassianum illud; CUI BONO? obiiciat. Non contemnenda lingua est illius gentis, quam Christus, communis humani generis Servator, non contempsit, sed divino cum muliercula colloquio ostendit, sibi quoque hunc populum curae esse, cujus simplicitatem Judaeorum immisericordi superbiae eleganti praeposuit parabola. Magni aestimamus, & merito quidem, Chaldaeas paraphrases, quibuscum tamen Samaritana potest contendere de simplici & pura verborum translatione. Inter Christianos in pretio erant Theodotionis, Symmachi atque Aquilae Versiones, quorum illi, ut Hieronymus censet, *Judaei antes heretici fuerunt, hic Judaeus ex Christiano*: cur non idem utilitatis ex Samaritano metaphrasta sperare liceat, qui non longius, sed propius omnino ab Ebraismi genuina consuetudine? In primis autem commodis, quae Samaritanismus praestat, est vere admirabile, quod summi ingenii & doctrinae vir PETRUS DANIEL HUETIUS Demonstr. Evangel. Propos. IV. cap. II. attulit ad *γνησιότητα* librorum Mosaicorum comprobendam. *Ex omnibus, inquit, argumentis, quae ad fidem Mosaicis libris adstruendam colligi possunt, vix validius ullum reperias, quam quod ex Pentateuchi Samaritani vetustate & auctoritate ducitur.* Interiectis verbis de dissidio inter Judaeos & Samaritanos maximo, quod inde ex Esdrae & Sannaballetis seculo deduxit, pergit ita: *Tempore ab hoc nullus amor populis nec foedera fuerunt, sed implacabile dissidium, quod ad hanc diem perseverat.* *Et tamen utraque gens suum Pentateuchi codicem habet, nihil vel parum certe dissentientem; hunc Samaritanis literis exaratum, — illum Judaicis.* *Ex hac amborum codicum consensione recte colligitur, tales ad hoc tempus perseverasse, quales tum fuerunt, cum gentis utriusque diuortium interuenit.* *Jam inde enim non οὐχ ἑστὶν Ἰουδαῖοι Samaritanῶν (Joh. IV. 9.) nec in utroque codice confingendo, & adulterando conspirasse, vel alteram alterius exemplar usurpasse verisimile est.* Cum vero ii, qui nostrum codicem à Judaeis post Hieronymi tempora corruptum queruntur, praecipue in gratiam Vulgatae suae Latinae afferant locum Gen. III. 15.

* *

ILLA

ILLA *conteret &c.* & cap. XLIX. 10. SCHILOH, pro quo ma-
 lunt מלח *mittendus*; uterque liber Samaritanus à gravi suspicio-
 ne nostros vindicare potest, dum illo loco tam Ebræo Samari-
 tanus, quam metaphrasisejus habet אֵלֵּי ille, non מֵי vel אִמֵּי
illa: & uterque in altero loco conservavit אֵלֵּי, quod est ipsum
 מלח librorum nostratium. Quod si à Judæis tentata fuit cor-
 ruptio, qui corrumpi eadem verba potuerunt in libris Samari-
 tanorum, quibus cum Judæa gente commercium plane nullum
 erat? Nec in vindiciis solis Scripturæ Sacræ persistit utilitas Sa-
 maritanæ linguæ, sed late per universam fere Philologiam, quæ
 orientalium literarum est, permanat. Ebræa lingua, quanta
 ad nostram ætatem pervenit, exiguis & angustis terminis conti-
 netur, ut necesse sit eruditis, subinde ad Arabicam linguam,
 aut Syro-Chaldæam confugere, si vox aliqua usus rarioris inter-
 pretanda est. Possem commemorare, quî doctissimi viri, Joh.
 Morinus & Edmundus Castellus, dubias voces Samaritanarum
 subsidio clarissime exposuerint, verbi gratia, Gen. I. אֵלֵּי ex-
 pansum à multis; à ceteris, antiquioribus præsertim, *firmamen-*
tum vertitur. Samaritanus interpretando variat, & comm. v r.
 אֵלֵּי אֵלֵּי ex אֵלֵּי vel אֵלֵּי אֵלֵּי nominat, quorum illud in aliis
 quoque linguis *coagulare*, *condensari* significat, hoc in MS. Li-
 tania Damascena, quæ Samaritana verba è regione Arabice
 convertit, أَسَف redditur, hoc est, *conseruit, ordinavit, confirmavit*:
 com. xiv. transtulit אֵלֵּי, & comm. xv. geminatis vocibus אֵלֵּי אֵלֵּי
sphæra firmamenti, de quibus jucunda pariter ac utilia sunt, quæ disputa-
 runt viri laudatissimi. Plura afferrem, nisi spatii mihi ratio habenda esset.
 Quapropter finem faciam, si uno & altero exemplo demonstravero non
 minorem Samaritanæ, quam Syræ & Arabicæ linguæ usum esse in etymo-
 logia inveniendam. Unde אֵלֵּי *flamma* deducatur, non tantum Arabs osten-
 dit suo أَسَف *arsit*, quam Samaritanus Verbo אֵלֵּי, quod idem est *arsit*,
fumavit, Exod. XIX. 18. Ebræis est solum Hiphil. אֵלֵּי *illustit*; אֵלֵּי au-
 tem ejusdem notionis in I Conjugatione Samaritis Gen. XIX. 4. c XXVI.
 8. ut de aliis jucundis pariter ac ingeniosis etymologiæ generibus tacea-
 mus, verbi gratia, cum *senem* אֵלֵּי אֵלֵּי a *sapientia* nominant, sicut Radi-
 cem אֵלֵּי, quæ raro in usu Ebræis est, pro illorum אֵלֵּי *scivit, cognovit*,
 plerisque in locis usurpant. Sed abrumpo, & te, benigne lector, valere jubeo.

EXCER-

EXCERPTA
PENTATEVCHI
SAMARITANÆ
VERSIONIS